
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 676                                      DATA 20/12/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 112                  DEL 20/12/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA PER 

FRONTEGGIARE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 DA PARTE 

DELLA DITTA APPALTATRICE DELLA REFEZIONE SCOLASTICA - CIG. 

ZE934499B9           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA PER 

FRONTEGGIARE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 DA PARTE DELLA DITTA 

APPALTATRICE DELLA REFEZIONE SCOLASTICA - CIG. ZE934499B9           

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di dicembre il  giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

- GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE 

OGGETTO "ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 65/424 del 16/09/2021 avente oggetto 

“Concessione del servizio di refezione scolastica per la scuola dell'infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado di Bricherasio anni scolastici 2021-2024 - aggiudicazione ed 

esecuzione del contratto in via d'urgenza”; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 84/532 del 09/11/2021 avente oggetto 

“Impegno di spesa per servizio di refezione scolastica periodo 13/09/2021-30/06/2022 CIG 

8811911AFD”; 

 

VISTE le “Linee indirizzo SItI (Società Italiana di Igiene) - COVID-19 e ristorazione 

scolastica precauzioni ed opportunità a tutela della salute, dell’economia e dell’ambiente”; 

 

RICHIAMATO il Piano Scuola 2021-2022 adottato dal Ministero dell’Istruzione contente 

una sezione dedicata alle misure da adottare nella somministrazione dei pasti alla luce 

dell’emergenza da COVID-19; 



 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale, anche in conseguenza delle indicazioni 

succitate, ha inviato alla Ditta Sodexo S.p.a., con nota protocollata al n. 10748 in data 

21/10/2021, un’esplicita richiesta di proseguimento degli adempimenti organizzativi già adottati 

durante l’anno scolastico 2020/2021; 

 

RICHIAMATE le comunicazioni intercorse tra il Comune di Bricherasio e la Ditta Sodexo 

S.p.a., prot. nn. 10831 del 22/10/2021 e 11943 del 17/11/2021, con le quali è stato concordato un 

costo extra previsto per ogni pasto al fine di realizzare il servizio di refezione scolastica nel 

rispetto delle misure anti-covid pari ad € 0,56 oltre Iva al 4% (€ 0,5824 Iva compresa); 

 

PRECISATO, altresì, che è stato stabilito che il suddetto costo aggiuntivo sarà versato da 

parte di questo Comune per un numero massimo di 35.000 pasti; 

 

DATO ATTO, pertanto, che si ritiene di dover affrontare le seguenti spese, suddivise per 

grado di scuola e periodo dell’anno scolastico ricadente rispettivamente nei bilanci 2021, 

disponibile, e 2022, in corso di formazione: 

 

GRADO I periodo (settembre-

dicembre 2021 

II periodo (gennaio-

giugno 2022) 

Infanzia 3.242 (pasti) X 0,5824=  

€ 1.888,14 

11.514 (pasti) X 0,5824= 

€ 6.705,75 

Primaria e 

Secondaria di primo grado 

4.448 (pasti) X 0,5824= 

€ 2.590,52 

15.796 (pasti) X 0,5824= 

€ 9199,59 

 

 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: ZE934499B9; 

 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2) DI IMPUTARE l’onere complessivo di € 20.384,00= nel modo seguente: 

Scuola dell’Infanzia: 

 - € 1.888,14= sul capitolo 1900/10/1 cod 04.06.1 “Spese per refezione scolastica Scuola Materna” 

del bilancio 2021, disponibile;  

 - € 6.705,75= sul capitolo 1900/10/1 cod 04.06.1 “Spese per refezione scolastica Scuola Materna” 

del bilancio 2022, in corso di formazione; 

          - € 2.590,52= sul capitolo 1900/10/99 cod 04.06.1 “Spese per refezione scolastica Scuole 

Elementari e Medie” del bilancio 2021, disponibile;  



- € 9199,59= sul capitolo 1900/10/99 cod 04.06.1 “Spese per refezione scolastica Scuole 

Elementari e Medie” del bilancio 2022, in corso di formazione; 

 

3) DI DARE ATTO che la fatturazione e la relativa liquidazione dei costi dei pasti relativi al COVID-19 

avverrà dietro stipula del contratto di concessione del servizio. 

 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZE934499B9 2021 863 04061 1900 10 1 U.1.03.02.15.006 1.888,14 

ZE934499B9 2022 863 04061 1900 10 1 U.1.03.02.15.006 6.234,00 

ZE934499B9 2021 864 04061 1900 10 99 U.1.03.02.15.006 2.590,52 

ZE934499B9 2022 864 04061 1900 10 99 U.1.03.02.15.006 9.671,34 

 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR 

entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


